PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR PARA O PROJETO:
DO

LABORATORY OF LIMNOLOGICAL RESEARCH AND SENSOR TECHNOLOGY
n° 002/2024 - VIGÊNCIA 2024-2025

O Laboratory of Limnological Research and Sensor Technology (Limnotronic), vinculado ao
centro de hidráulica e hidrologia Professor Parigot de Souza (CEHPAR) da Universidade Federal
do Paraná (UFPR) torna público o resultado da seleção de bolsistas para o Programa
Institucional de Iniciação Científica Júnior, destinado a alunos do 2º ano do ensino médio
(2025).

Foi aprovado o candidato com a maior pontuação ao final do processo de seleção.
Infelizmente, devido ao número de bolsas disponíveis, apenas 1 (um) candidato foi
selecionado

Classificação Nome Pontuação Final
1º colocado  Mikael Gabriel Souza Silva 95.5

O aluno indicado deve enviar, até o dia 26/12/2024, os documentos solicitados para regularizar
seu registro no sistema e tornar-se elegível à concessão da bolsa de IC-EM

1. Enviar, em formato PDF, o documento de consentimento dos pais autorizando a
realização da iniciação científica:

“Eu XXXXX, portador do RG n° XXXX e CPF n° XXXX, autorizo meu(minha) filho(a) XXXX portadora
do RG n° XXX e CPF n° XXXX a realizar a iniciação científica júnior no Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica – Ensino Médio (PIBIC EM)”

2. Nome completos dos pais (corpo do e-mail);
3. Enviar o link da plataforma Lattes* (corpo do e-mail);
4. Comprovante de matrícula (formato pdf);
5. Telefone celular (corpo do e-mail);
6. Histórico escolar mais atual com notas (formato pdf);

7. Dados bancários (agência e conta corrente; corpo do e-mail). A conta deve ser

individual em seu nome, exclusivamente do Banco do Brasil, não sendo admitidas
contas conjuntas e conta poupança

* para alunos que não possuem cadastro na plataforma Lattes, favor criar uma conta/perfil e
enviar o link de acesso (e.g., http://lattes.cnpq.br/7638962066048654). Para ver como se
cadastrar, veja o vídeo (https://www.youtube.com/watch?v=ntUEaXTQ814)

12 de dezembro de 2024

http://lattes.cnpq.br/7638962066048654
https://www.youtube.com/watch?v=ntUEaXTQ814